CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder
junto ao setor competente que proceda em caráter de urgência vistoria e poda
de árvore na Rua Geraldo Batista de Moura n° 21 — Tancredo Neves —
Indaiatuba, em toda sua extensão.

JUSTIFICATIVA

Moradores, reclamam que, muitas das arvores existentes na via pública,
estão com os galhos muito altos e cheios, além de apoiados na fiação da rede
elétrica, estão invadindo imóveis, causando acumulo de sujeira, entupimento de
calhas, infiltrações e queda de galhos danificando telhados, moradores solicitam
"urgência", para que o setor competente realize a poda das arvores em toda a
extensão da rua acima citada.

Citamos como exemplo do problema, uma árvore existente na Rua Geraldo
Batista de Moura n° 21, a qual está danificando o imóvel de um munícipe, entre
outra arvores existentes no local.

Sabemos que, raízes e os ramos de árvore, que ultrapassarem a
estrema do prédio, poderão ser cortados, até o plano vertical divisório,
evitando risco de causar algum dano à pessoa, ou, ao imóvel limítrofe ou
a um automóvel, inclusive quando as folhas caem e entopem as calhas,
de forma a causar infiltração e danificar tetos, paredes, armários, móveis,
piso e aparelhos elétricos, essas podas se fazem necessárias.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 10 outubro de 2022.

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3863/2022
10/10/2022 - 14:05
IND 1922/2022

	Page 1